2. — *Elimelech*. Ce nom signifie : « Dieu est roi », ou « ce qui a Dieu pour roi » : — *Noëmi*

D'après l'étymologie : « ma suavité », ou : « mes délices. » — *Mahalon*. Hébreu : מַחֲלֹן, *mahlôn*, « le faible », ou « le malade. » — *Chelion*. Ce mot signifie : *consomption, ruine*. Tous ces noms sont hébreux, tandis que ceux d'Orpha et de Ruth ne le sont pas. — *Ephratæi*. Cf. iv, 11. Ephrata était le nom ancien de Bethléem, Gen., xxxv, 19, xlvi, 7

4. — *Uxores Moabitidas*. Les alliances avec les Ammonites et les Moabites ne sont nullement interdites par la loi, Cf. Deut., vii, 1-3. Du temps de Néhémie, on interprétait la

Moabites dont l'une s'appelait Orpha, et l'autre Ruth. Et ils demeurèrent là dix ans.

5. Et ils moururent tous deux, savoir Mahalon et Chéliou. Et la femme resta, privée de ses deux fils et de son mari.

6. Et elle se leva pour aller dans sa patrie avec ses deux belles-filles de la terre de Moab, car elle avait appris que le Seigneur regardait favorablement son peuple et lui donnait de quoi se nourrir.

7. Elle sortit donc du lieu de sa pérégrination avec ses deux belles-filles, et étant déjà entrée dans le chemin du retour vers la terre de Juda,

8. Elle leur dit : Allez dans la maison de votre mère, et que le Seigneur vous fasse miséricorde, comme vous avez fait aux morts et à moi ;

9. Qu'il vous fasse trouver le repos dans la maison des maris que vous obtiendrez. Et elle les embrassa. Et elles élevèrent la voix et commencèrent à pleurer,

10. Et à dire : Nous irons avec vous vers votre peuple.

11. Elle leur répondit : Retournez, mes filles, pourquoi venez-vous avec moi ? Est-ce que j'ai encore des fils dans mon sein, pour que vous puissiez attendre de moi des maris ?

das, quarum una vocabatur Orpha, altera vero Ruth. Manseruntque ibi decem annis.

5. Et ambo mortui sunt, Mahalon videlicet et Chelion : remansitque mulier orbata duobus liberis ac marito.

6. Et surrexit ut in patriam pergeret, cum utraque nuru sua, de regione Moabitide : audierat enim quod respexisset Dominus populum suum, et dedisset eis escas.

7. Egressa est itaque de loco peregrinationis suæ, cum utraque nuru : et jam in via revertendi posita in terram Juda,

8. Dixit ad eas : Ite in domum matris vestræ, faciat vobiscum Dominus misericordiam, sicut fecistis cum mortuis et mecum.

9. Det vobis invenire requiem in domibus virorum, quos sortituræ estis. Et osculata est eas. Quæ elevata voce flere cœperunt,

10. Et dicere : Tecum pergemus ad populum tuum.

11. Quibus illa respondit : Revertimini, filiæ meæ ; cur venitis mecum ? Num ultra habeo filios in utero meo, ut viros ex me sperare possitis ?

défense portée dans le Deut., xxiii, 3-6, en excluant les enfants issus de mariages mixtes de la congrégation d'Israël, Néh., xiii, 1-3 et 23-27. D'ailleurs, la nécessité a pu excuser les fils d'Elimélech. — *Quarum una...* L'étymologie des noms d'Orpha et de Ruth est très-incertaine. La première était la femme de Chéliou, l'autre, de Mahalon, iv, 10.

6. — *Et surrexit.* La cause du retour de Noémi, fut non pas la mort de son mari et de ses enfants, mais la cessation de la famine en Israël. — *Quod respexisset Dominus.* Hébreu : « que le Seigneur avait visité... », expression fréquemment usitée, Gen., xxi, 4, L, 24, 25 ; Ex., iv, 34 ; I Rois, ii, 24 ; Ps. lxxx, 14 ; Luc, i, 68.

8. — *Dixit ad eas.* Orpha et Ruth avaient, sans doute, accompagné leur belle-mère pen-

dant un certain temps, peut-être jusqu'à la frontière du pays des Moabites, pour remplir un devoir de politesse, qu'elles eussent ou non l'intention d'aller plus loin. — *In domum matris vestræ.* Les uns supposent que leurs pères étaient morts, ce qui n'est point exact pour Ruth, tout au moins, ii, 11. Mais il est bien plus simple de penser que ces paroles sont toutes naturelles dans la bouche d'une femme qui comprend que l'affection de la mère est seule capable d'adoucir le malheur de sa fille. — *Misericordiam.* Elle leur souhaite bonheur et prospérité, ce qui implique, sans doute, un nouveau mariage, comme la suite le fait voir.

11. — *Num ultra... ?* Allusion à la loi du lévirat, Gen., xxxviii, 8 ; Deut., xxv, 5. Cependant, plusieurs interprètes font remar-

12. Revertimini, filiæ meæ, et abite : jam enim senectute confecta sum, nec apta vinculo conjugali ; etiamsi possem hac nocte concipere, et parere filios,

13. Si eos expectare velitis donec crescant, et annos pubertatis impleant, ante eritis vetulæ quam nubatis. Nolite, quæso, filiæ meæ : quia vestra angustia magis me premit, et egressa est manus Domini contra me.

14. Elevata igitur voce, rursum flere cœperunt : Orpha osculata est socrum, ac reversa est : Ruth adhæsît socruî suæ ;

15. Cui dixit Noëmi : En reversa est cognata tua ad populum suum, et ad deos suos, vade cum ea.

16. Quæ respondit : Ne adverseris mihi ut relinquam te et abeam : quocumque enim perrexeris, pergam : et ubi morata fueris, et ego pariter morabor. Populus tuus populus meus, et Deus tuus Deus meus.

12. Retournez, mes filles, et éloignez-vous, car déjà je suis accablée de vieillesse et ne suis plus apte au lien conjugal. Quand même je pourrais concevoir cette nuit et engendrer des fils,